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Anotace
Bakalářská práce „Fenomén euroskepticismu na příkladu německé AfD a české SPD“

se zabývá kritickým postojem jmenovaných politických stran k Evropské unii a jejich celkové

skepsi k evropské integraci. Při analýze hrají důležitou roli okolnosti a důvody jejich vzniku,

s přihlédnutím k míře veřejného euroskepticismu v Německu a v České republice. Toto

hledisko je k pochopení úspěchu sledovaných stran relevantní a příslušné výzkumy veřejného

mínění poskytují důležitý kontext pro porovnání situace v obou zemích. Práce vysvětluje

euroskepticismus i v obecné rovině a strany hodnotí s pomocí několika vybraných teoretických

konceptů. Předmětem zkoumání jsou zejména programová východiska s ohledem na postoj

stran k evropské integraci zveřejněná u příležitosti národních a evropských voleb. Součástí

bakalářské práce jsou záznamy osobních rozhovorů se zástupci obou stran, kteří programová

stanoviska dokreslují a blíže vysvětlují. Vývoj Alternativy pro Německo a Svobody a přímé

demokracie - Tomio Okamura je sledován od jejich vzniku až po období před volbami do

Evropského parlamentu 2019. Aktuální volební programy a priority zveřejněné v kampaních

umožňují sledovat, jak se míra euroskepticismu od založení stran až do současnosti postupem

času proměňovala.

Annotation
The Bachelor thesis „The Phenomenon of Euroscepticism demonstrated by the example

of the German AfD and Czech SPD“ concerns itself with the critical stance of the mentioned

political parties towards the European Union and with their scepticism towards European

integration in general. The circumstances and reasons for their occurrence play an important

role in the analysis, taking into account the extent of public euroscepticism in Germany and the

Czech Republic. Based on Public Opinion Researches, this factor is relevant to understanding

the success of these parties, providing an important context for comparing the situation in both

countries. The thesis deals with Euroscepticism in general and assesses the examined parties

with the help of several selected theoretical concepts. In particular, the main subject of the

analysis are the political programms with regard to the parties4 attitudes towards European

integration published on the occasion of the national and European elections. The Bachelor

thesis includes personal interviews with representatives of both parties, who explain and clarify

the program positions. Development of the Alternative for Germany and the Freedom and

Direct Democracy - Tomio Okamura is tracked from its founding up until the pre-election

period before the 2019 European Parliament elections. The current electoral programs and

priorities shared in the campaigns allow us to see how the rate of Euroscepticism has changed

over time since the parties were established.
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1. Úvod

Evropská unie čelila v posledních letech řadě krizí, jak v oblasti ekonomické, tak i

v oblasti bezpečnostní. Mimo jiné právě tyto faktory zapříčiňují stále rostoucí euroskeptické

nálady napříč členskými zeměmi, kde se začala formovat politická uskupení vymezující se vůči

aktivitám Evropské unie. Předmětem této bakalářské práce je fenomén euroskepticismu, který

jsem se rozhodla zkoumat prostřednictvím komparace dvou politických stran z odlišného

prostředí: německé Alternativy pro Německo (AfD) a české Svobody a přímé demokracie -

Tomio Okamura (SPD). Vzhledem k tomu, že nově vzniklé politické strany zpravidla odrážejí

náladu ve společnosti a snaží se ji reflektovat, domnívám se, že právě na jejich příkladu je

vhodné sledovat, jak se fenomén euroskepticismu projevuje a jaké okolnosti ke vzniku

euroskeptických stran vedou.

Zabývat se tímto tématem je dle mého mínění nutné z několika důvodů. V akademickém

prostředí není dostatek zdrojů, které se věnují oběma stranám, co do jejich přístupu k Evropské

unii za současného přihlédnutí k celospolečenskému diskurzu a míře euroskepticismu v daných

zemích. Okolnosti vzniku AfD a SPD a jejich komparace je přitom z hlediska zkoumání příčin

euroskepticismu v té které zemi vysoce relevantní. Protievropské nálady přitom mohou mít i

mezinárodně politický dopad, jelikož jejich nárůst pomáhá oslabovat Evropskou unii jako

takovou a přispívá k její dezintegraci. Zájmový nesoulad a nejednotné vystupování Unie pak

posiluje pozici k n í spíše nepřátelských zemí, které tuto situaci využívají ve svůj vlastní

prospěch. Ve středoevropském kontextu je relevantní i bezpečnostní hledisko, vezmeme-li

v úvahu historický kontext těchto zemí, jejichž nepevné zakotvení či dokonce opuštění

západních struktur by zejména pro menší země tohoto regionu mohlo mít neblahé geopolitické

důsledky. Koneckonců v posledních letech se objevila například podezření o ruském

vměšování do amerických, ale i evropských voleb. Zpráva BIS z roku 2017 mimo jiné

upozorňuje na nebezpečné webové stránky šířící tzv. fake news:„ Z pohledu BIS je právě

segment tzv. dezinformačních webů jen jednou ze součástí systému ruské hybridní strategie a v

drtivé většině případů je součástí oné krycí kouřové clony, v níž a za níž se kryjí jiné zásadnější

aktivity s vazbou na Rusko a jeho zájmy. Evropská unie je již po mnohá desetiletí garantem

míru v Evropě a je tudíž záhodno zabránit její dezintegraci. Zároveň je ale potřeba brát v úvahu

konstruktivně euroskeptické názory, které mohou přispět do debaty o potřebné reformě EU.

’„Výroční zpráva Bezpečnostní informační služby za rok 2017“, oficiální stránky BIS,
https://www.bis.cz/public/site/bis.cz/content/vyrocni-zpravy/2017-vz-cz.pdf (staženo 18. 2. 2019).
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Názory kritiků přicházejících s návrhy na zefektivnění fungování Evropské unie by měly být

zohledněny.

Tématu se v teoretické rovině již několik autorů věnovalo, jmenujme ty přední Paula

Taggarta a Alekse Szczerbiaka nebo např. Petra Kopeckého a Čase Muddeho, kteří se pokusili

zformovat teorie, na základě kterých lze euroskepticismus měřit a kategorizovat. Na toto téma

vzniklo také několik diplomových prací, nebo např. bakalářská práce zaměřená konkrétně na

stranu SPD Tomia Okamury a její zahraničně politickou orientaci. V žádné z nich se ale autoři

nepokusili porovnat právě tyto dvě politické strany a podívat se na úplné počátky jejich vzniku,

které mohou do akademické debaty zásadně přispět z důvodů výše uvedených.

Mým cílem je analyzovat vývoj obou stran v rozmezí let od jejich vzniku až po

současnost, kterou je možné nejaktuálněji doložit programovými východisky k volbám do

Evropského parlamentu 2019 (dále jen EP). V kontextu politické kampaně bude zajímavé

sledovat profilaci obou stran za pomoci jejich nej novějších volebních programů, což umožní

porovnat jejich vývoj až do současné doby.

První část práce bych v prvé řadě ráda věnovala definici pojmu euroskepticismus. Ten

popíšu za pomoci několika nejznámějších teorií a představím jeho základní kategorizaci. Obě

strany bych se posléze dle těchto schémat pokusila zařadit, popsat a porovnat. Konkrétně se

zaměřím na teorii tzv. měkkého a tvrdého euroskepticismu od Taggarta a Szczerbiaka. Dále

zmíním koncepty autorů Muddeho a Kopeckého, kteří se problematice věnovali šířeji a

definovali postoje k evropské integraci vícedimenzionálně.

Následně bych se chtěla stručně věnovat celospolečenskému diskurzu v obou zemích a

zejména postojům německých a českých občanů k Evropské unii. Jejich názory ozřejmím

pomocí výzkumů veřejného mínění, s cílem práci lépe zasadit do kontextu.

Další část bude zaměřena již konkrétně na obě politické strany. Nejprve se budu

věnovat jejich historii, která je pro zodpovězení mé výzkumné otázky stěžejní. Bude mě totiž

zajímat, z čeho vyvěrá euroskepticismus porovnávaných stran a v čem se od sebe primárně liší.

Mým předpokladem je, že AfD původně vznikla především jako strana vymezující se proti

politice Angely Merkelové v dobách krize eurozóny. Nevznikla tedy vyloženě jako strana

oponující celému evropskému projektu. SPD naproti tomu měla již od počátku výraznější

protievropský charakter. Ve svém výzkumu se zaměřím zejména na volební programy a priority

obou stran a vzájemně je porovnám. Výsledkem by měl být obecný závěr, který definuje

společné a rozdílné prvky.
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Práce bude koncipována jako komparativní případová studie, jak ji definoval Jan Karlas

v knize Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích

od Petra Druláka a kolektivu: „Komparativní případová studie se zabývá soustředěným studiem


[…]

Vznikla v ní jakási vlastní dynamika. Například studentské výměnné programy jsou velice
důležité - vy sama jste účastnicí jednoho z nich. Toto je důležité. Ta organizace (EU) by měla
nadále existovat, ale v lepší podobě. Měla by být rozumně financovaná, ne tak jako dnes. To že
dvě země platí a ostatní z toho čerpají přece není spravedlivé.

Pochopila jsem správně, že ve straně existují jakési dva názorové proudy?

V každé straně jsou různé názory. U nás jsou lidé více konzervativní a více liberální (...)
Určitě u nás ve straně existují členové, kteří tvrdí, že z této Evropské unie bychom měli
okamžitě vystoupit.

V programu strany tzv. dexit zakotven není?

Ne. Ale chceme EU zásadně reformovat.

Jak byste popsal spory mezi Berndem Luckem a Frauke Petry? Dá se říci, že po jeho odchodu
došlo ke změně směřování strany?

Myslím, že šlo o situaci, kdy si lidé osobně nesednou a vzájemně si nedůvěřují. V každé straně
existují tzv. alfa-osobnosti - lidé, kteří touží po vedení a chtějí rozhodovat. My také nechceme
být žádná CDU, kde o všem rozhoduje jedna paní. Bemd Lucké byl hodně orientován na
hospodářství a hospodářství je jen jedním z témat. Je důležité, ale není jediné. Frauke Petryová
byla zaměřená šířeji a samozřejmě také toužila po vedení. Jedná se i o konflikty osobní povahy.
Odchodu Luckého jsem litoval, stejně tak jsem ale litoval i odchodu Petry.
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Příloha č. 2:

Rozhovor s panem Jiřím Kobzou, 19. 2. 2019

Ano, tzv. czexit a je termín, se kterým přišla naše strana - SPD - samotná. V prvopočátcích
jsme dávali naději jakési reformě Evropské unie, nyní jsme ale toho názoru, že EU je již
naprosto nereformovatelná.

Navrhujeme jedno ze dvou řešení: cestu zdola, která by spočívala ve vyhlášení obecného
referenda o vystoupení České republiky z unijních struktur, anebo cestu shora - odbourání
smluv typu Schengen, Dublin nebo Lisabon a navrácení se k původní koncepci, spočívající ve
spolupráci nezávislých států.

Nejsme pro integraci, ale pro spolupráci mezi státy na bázi „já pán, ty pán“. Jako příklad pro
takovou mezistátní spolupráci může být např. EHS. Navrhujeme, aby státy spolupracovaly na
bázi dvoustranných, či vícestranných smluv, ale nikoliv na nadnárodní úrovni. Každá země by
si tedy zachovala kontrolu nad svou obchodní, bezpečnostní i zahraniční politikou.

Jakožto samostatný stát bychom měli bránit naše hospodářství. Zahraniční firmy využívající
investičních pobídek by měly být povinny v České republice reinvestovat. Často bývá
poukazováno na to, že 70 % našeho exportu jde do Německa, otázkou ale zůstává za jakou
cenu. Zahraniční firmy využívají naší přidané hodnoty, lidské práce, která je pro ně levná. Lidé
v ČR ale ve výsledku zůstávají chudí. Jsme tedy bohatá země chudých lidí.

Program hnutí Úsvit byl zformulován Tomiem Okamurou, který ho po odchodu ze strany také
převzal. Stal se tak základem programu jím nově založené SPD. Základními body jsou: přímá
demokracie, svoboda pro národní státy a zamezení islamizace Evropy. Podle SPD má Čech
zůstat Čechem, Francouz Francouzem atd. Pokud chceme poznat nové kultury, nemusíme být
vystaveni multikulturalismu, ale stačí vycestovat do cizích zemí.

V názorech se ve straně vesměs nelišíme a zastáváme stejná stanoviska. V každé straně jsou ale
někteří členové více a méně radikální. Stejně tak je to u nás. AfD je o to pestřejší, že má
mnohem více členů. Některými politiky AfD, kolegy z Parlamentního shromáždění Rady
Evropy, bývám dokonce považován za radikála. Přičemž já se za přílišného radikála
nepovažuji, v naší členské základně jsou i politici radikálnějších názorů.

Jsme členy evropské politické skupiny Hnutí pro Evropa národů a svobod (MENF). Jsme
prozatím jediná strana z této frakce, která není zastoupena v Evropském parlamentu. Strana
AfD součástí tohoto uskupení není, ale uvažuje o přistoupení. Odklad vstupu zdůvodňuje
názorovými rozdíly, např. v ekonomické politice.

Na volby do Evropského parlamentu se připravujeme, ale programová východiska se nebudou
lišit od bodů v našem stranickém programu. Lídři kandidátky zatím nebyli určeni.
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Se zástupci Alternativy pro Německo se setkávám spíše v Parlamentním shromáždění Rady
Evropy, než na úrovni EU.

S AfD máme odlišné názory na některé záležitosti (např. vztah k tzv. Benešovým dekretům),
ale pro nás je důležitý společný cíl, který sledujeme a společný nepřítel, kterého máme, a to:
Evropská unie a její elita. Snažíme se zachránit náš stát, národ a tradice a cítíme v tomto
zodpovědnost vůči našim dětem. Chceme vrátit Evropu národním státům.
Sama EU stála u vzniku stran nám podobných, jelikož svou politikou tlačila na vznik
vlasteneckých stran, které se proti ní musely vymezit. U naší strany byla hlavním katalyzátorem
migrační krize a obrana před islamizací a multikulturalismem. Nechceme si od orgánů EU
nechat diktovat, koho v naší zemi budeme mít a koho ne.

V roce 2015 u vzniku našeho hnutí bylo 35 lidí. Během 2 měsíců přihlášku podalo dalších 8000
členů. Naše členství v ENF nám pomohlo si uvědomit, že existuje mnoho stran se společnými
cíli a získali jsme cenné zkušenosti.
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