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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka se v předložené práci zabývá fenoménem euroskepticismu v SRN a ČR, a to

nejdříve v teoretické rovině (na základě teorií tzv. měkkého a tvrdého euroskepticismu od

Paula Taggarta a Alekse Sczerbiaka, resp. i vícedimenzionálních konceptů Case Muddeho a

Petra Kopeckého) a posléze v zrcadle předmětných průzkumů veřejného mínění v obou

sledovaných zemích, jakož i ve světle programatiky a politiky stran (německé AfD a české

SPD), které jsou považovány v SRN a ČR za nejvíce euroskeptické. V závěru práce se pak

pokouší obě strany porovnat, a to na základě volebních programů, mediálních vystoupení

politiků atp.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Poměrně náročné téma autorka zpracovala formou komparativní případové studie s

využitím disponibilních teoretických konceptů (viz výše ad 1). Korpus použitých pramenů a

literatury je poměrně rozsáhlý, chybí v něm však hlavní německé práce k AfD. Autorka

zmiňuje pouze knihy zasvěceného, leč kontroverzního publicisty Felixe Krautkrämera,

spojeného ovšem s německonacionálním týdeníkem Junge Freiheit, a Albana Wernera,

spjatého s Die Linke – tedy autory představující nikoliv odborný mainstream, ale protilehlé

póly německých pohledů na dané téma. Ani tyto publikace pravděpodobně neměla v rukou,

ba ani neuvádí jejich bibliografické údaje; některé zvolené tituly (kniha Davida Hanušky pro

nakladatelství Naše vojsko) navíc nevznikly s cílenou vědeckou ambicí. V textu se objevuje

řada drobných nepřesností, s těch závažnějších lze uvést například tvrzení, že euroskeptické

strany měly díky systému „dvou a půl strany“ při vstupu na scénu vždy velmi těžké podmínky

(s.24) – tento systém ale skončil vstupem Zelených do Spolkového sněmu již v roce 1983! a

po r. 1990 fragmentace politického systému dále pokračovala (vstup PDS, později Die Linke

na spolkovou parlamentní půdu). I z těchto důvodů je nesmyslné tvrzení na s. 27, že „Od roku

1953 se …žádné nové politické straně nepodařilo takového výsledku dosáhnout“ (tj. překonat

5% klauzuli); autorka zde opět odkazuje na ne zcela odbornou knihu D. Hanušky.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů

na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je napsána kultivovaným a srozumitelným jazykem, ocenit lze i přílohu

s rozhovory s dvěma politiky AfD a SPD Rainerem Balzerem (zástupcem vedoucího frakce

AfD v zemském sněmu Bádenska-Württemberska) a Jiřím Kobzou (diplomatem a nyní

poslancem za SPD v PS PČR); bohužel k těmto itw chybí jakýkoliv úvod, představení

dotazovaných politiků atp., přepis itw s R. Balzerem v němčině obsahuje navíc řadu chyb a u

J. Kobzy není jasné, na jaké otázky reagoval. Do kategorie proseminárních deficitů spadá pak

nevhodné členění pramenů a literatury (i primární prameny jsou zařazeny pod „použitou

literaturu“…).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářská práce L. Horáčkové představuje solidní, metodologicky dobře ukotvený přehled

dané problematiky. Poněkud zkrátka ovšem vyšla avizovaná komparace AfD a SPD: ta se

zaměřila především na programatiku, méně již na konkrétní politiku či avizovanou analýzu

projevů a prohlášení na parlamentní půdě, mediálních vystoupení apod. (= pro populistické

subjekty je volnější přístup k dlouhodobé programatice zpravidla častější než u „zavedených“

politických stran).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Při obhajobě by např. bylo záhodno podrobněji porovnat členskou základnu AfD a

SPD, případně zaujmout stanovisko k tomu (což je pro „evropské partnerství“ těchto subjektů

relevantní), jaký obraz východních sousedů (u AfD), resp. jaký obraz Německa a Němců (u

SPD) tyto strany a jejich představitelé formulují a tradují.

6. Bakalářskou práci Lucie Horáčkové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm

„C“, v případě přesvědčivé ústní obhajoby stupně „B“.

Datum: 1. června 2019 (PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.)

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.